

• با توجه به استفاده فراوان از آیات قرآن و اسما مقدسه، رعایت احکام شرعی یادآوری می شود.  
 • نقل مطالب این روزنامه، حتی بدون ذکر منبع، برای عموم علاقه مندان آزاد است.  
 پایگاه اینترنتی: [etedaily.ir](http://etedaily.ir) پست الکترونیک: [etedaily@yahoo.com](mailto:etedaily@yahoo.com)  
[sapp.ir/etedalhamrah](http://sapp.ir/etedalhamrah) [eitaa.com/etedalhamrah](http://eitaa.com/etedalhamrah) [telegram.me/etedalhamrah](http://telegram.me/etedalhamrah)

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: رضا صابری خورزوقی  
 دفتر مرکزی: تهران، خیابان انقلاب، خیابان شهید نامجو، کوچه شهید، پلاک ۵۸، واحد ۴  
 تلفن: ۷۷۶۴۲۸۷۳ • شماره: ۷۷۶۴۲۸۹۷  
 چاپ: ریحان ۱۸-۷۹۱۷-۶۵۶۰

اوقات شرعی: اذان ظهر: ۱۲:۱۱ • اذان مغرب: ۱۷:۲۸ • نیمه شب شرعی: ۲۳:۲۷ • اذان صبح فردا: ۵:۴۱ • طلوع آفتاب فردا: ۰۷:۱۵



## برگزاری مراسم جشن میلاد

### حضرت زینب (س)

### در آستان عبدالعظیم حسنی (ع)

مراسم ولادت با سعادت عقبه بنی هاشم حضرت زینب (س) در آستان مقدس حضرت عبدالعظیم علیه السلام برگزار شد.  
 مراسم جشن ولادت با سعادت حضرت زینب کبری (س) ۲۱ دی ماه بعد از اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء با سخنرانی حجت الاسلام میرزا محمدی و مدیحه سرانی ذاکر اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام علی مهدوی نژاد در مصلاي بزرگ ری برگزار شد.  
 همچنین امروز شنبه ۲۲ دی ماه در روز ولادت آن حضرت بعد از اقامه نماز جماعت ظهر و عصر نیز، ذاکر اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام مهدی کبیری به مولودی خوانی خواهد پرداخت.

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت:

## وضعیت ساختار عتبات

### باید روشن شود

ادامه از صفحه ۴:

وی اضافه کرد: امروز گردشگری به عنوان یک صنعت پر رونق مورد توجه جدی جهانیان است و به صورت یک علم تدریس می شود، لذا نمی توان با نیروهای قدیمی و با سلیقه های سنتی در این حوزه موفق بود بلکه باید از روش های نو بهره گرفت.  
 نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت اطلاع رسانی در حوزه عتبات را ضعیف خواند و خواستار آموزش نیروهای جوان و با استعداد با هدف ارائه خدمات مختلف به زائران با بهره گیری از امکانات روز شد.



قاضی عسکر بر لزوم توجه به آسیب شناسی و اصلاح آسیب ها را اشاره کرد و با برشمردن برخی مشکلاتی که زائران در سفرهای زیارتی با آن مواجه می شوند، گفت: در نظام مدیریتی حل اینگونه مشکلات دشوار نیست و باید حتما در قراردادهایی که با طرف مقابل امضا می شود، حقوق زائر لحاظ و از آن حراست و پایداری شود.

وی با تأکید بر اینکه نیروهای آموزش ندیده نباید به عتبات اعزام شوند، اظهار داشت: زائر برای این سفر هزینه پرداخت می کند و سواستفاده از احساسات پاک دینی او برای توجیه مشکلاتی که در عتبات وجود دارد، خطاست و باید از امکانات موجود به نفع زائر استفاده کرد.

نماینده ولی فقیه توجه به مسایل فرهنگی و بهره روری معنوی در سفرهای زیارتی را ضروری خواند و با تأکید بر اینکه تأمین امنیت زائران در این سفرها از وظایف مهم تشکیلاتی ماست، تصریح کرد: نمی توان بیمه و تغذیه زائران را نادیده گرفت و اگر به دلیل کم توجهی در این حوزه زائری بیمار شود شرعاً در قبال او مسئول هستیم.

قاضی عسکر با مهم خواندن دیپلماسی زیارت خاطر نشان کرد: دولت عراق در قبال زائرانی که از ایران به عتبات اعزام می شوند، مسئولیت دارد و سفارت و کنسولگری های کشورهای باید در این حوزه فعالیت وارد صحنه شوند و از حقوق زائران ایرانی دفاع کنند. وی با بیان اینکه زائران ایرانی نیز باید قبل از سفر نسبت به شرایط عراق توجیه شوند، خواستار ارائه بسته های متنوع برای سفرهای زیارتی شد و ابراز داشت: باید با اطلاع رسانی مناسب و استفاده از ۲۵۰۰ دفتر زیارتی در سراسر کشور برای جذب زائر تلاش و با سازماندهی دقیق و روزآمد شرایط بهتری را برای زائران فراهم کنیم.

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت اضافه کرد: شبکه دفاتر خدمات زیارتی تشکیل گسترده ای در سراسر کشور است که باید هرچه بیشتر توانمند شوند و نباید کاری کرد که آنها از ادامه کار در این حوزه مایوس و دل سرد شوند.

قاضی عسکر بر لزوم تعامل با تولیدات و عتبه های مقدس در عتبات عالیات تأکید و بیان کرد: می توان علاوه بر استفاده از ظرفیت و امکانات عتبه ها، با مدیریت مناسب و برنامه ریزی جدی امکاناتی را در برخی اماکن زیارتی فراهم کرد و برای رضایتمندی زائران افزود.  
 به گزارش ایلنا، وی با اشاره به هزینه های گزاف درمان در عراق یادآور شد: بیمه و توجه به بهداشت و درمان نیز از اولویات های مهم ماست که باید حتما به آن توجه جدی شود.

با تبریک میلاد دختر امیرالمؤمنین (ع)، زینب کبری (س)

## حضرت زینب (س)

### نمونه ای از انس، آگاهی عمیق و تسلط بر مفاهیم قرآن

تاریخ در وصف حال حضرت زینب (س)، اوج تعالی روح انسانی را می رساند که زیربنای از علم و معرفت دارد.  
 او در مقام حامل علم پیامبر (ص) و امانت دار شریعت برای عموم جهانیان و مصداق بارز وعده های خداوند شده بود که (حتی اگر

\*\*\* **استاد مکرر**  
**به آیات الهی در سخنان**  
**حضرت زینب بعد از عاشورا**



تقریباً در تمام تفاسیر، مصداق آیه فوق، حضرت محمد و اهل بیت ایشان (علیهم السلام) به طور خاص، و عالمانی که به ایشان اقتدا می کنند، به طور عام، معنا شده اند [مجمع البیان ج ۸، ص ۴۵۱ + تفسیر المبین مغنیه، ج ۱، ص ۵۲۷ + من هدی القرآن مدرسی، ج ۹، ص ۴۷۱ + تفسیر نور الثقلین عروسی حویزی، ج ۴، ص ۱۶۶] فقط به تسلط آن حضرت به قرآن اشاره شد و نیز پیوند عمیقی که سخنان وی با آیات قرآن داشت، همه و همه زیربنای القاب بسیار معروف و متعالی ایشان در صبر، مسئولیت پذیری، افشاکاری و ظلم ستیزی، ایثار، تسلیم و رضا قرار گرفت.

این چنین بود که زینب کبری (س) در لباس اسارت، مبلغ عالم دین و آئین جدش رسول خدا (ص) بود و با تبلیغ عقیده و جهاد در راه اعتقاد، عزت مداری و عالمانه زیستن را حتی برای حاکمان فاسد اموی تبیین می کند.  
 اما متأسفانه جامعه زینب (س) بیماری بود که حتی لیاقت علاج را از خود دریغ کرده بود.

موجب سقوط خواهند شد. در هر انسانی عضوی وجود دارد که اگر صالح شود، موجب صالح شدن سایر اعضاست و اگر فاسد شود، باعث فاسد شدن سایر اعضا می گردد. آن عضو، قلب است. ای برادرانم! (حسن و حسین) آیا از پیامبر (ص) که به تأدیبات الهی ادب

ادامه از صفحه اول:

هر کس بنا به ظرفیت خود از اسرار و تأویل آیات قرآن آگاه می گردد و آنان که علم ایشان از علم بی پایان پروردگار سرچشمه می گیرد، طبعاً به همه اسرار و تأویل های قرآن آشنا هستند.

### \*\*\* در محضر حسین (ع)

شده، شنیده اید که فرمود: خداوند مرا تأدیبات نمود و نیکو ادب کرد؟! [بحارالانوار، ج ۱۶، ص ۲۱۰ و ج ۶۸، ۳۸۲ و میزان الحکمه، ج ۱، ص ۱۷۸]

حلال آن است که خداوند آن را حلال نموده، قرآن آن را بیان کرده است و پیامبر (ص) آن را توضیح داده است؛ مانند: حلال بودن خرید و فروش، اقامه نماز در وقت خود، ادای زکات، انجام روزه ماه رمضان و حج برای مستطیع، ترک دروغ، نفاق و خیانت و نیز مانند امر به معروف و نهی از منکر.

و این چنین، عبارتی را که از جد بزرگوار خود شنیده بود، برای برادران خود تفسیر و تحلیل کرد [۲۰۰ داستان از فضائل، مصایب و کرامات حضرت زینب (س)، ص ۲: نهج الفصاحه، ص ۲۲۳ + حضرت زینب؛ فروغ تابان کوثر، ص ۱۷۴-۱۷۶] **بَلْ هُوَ آيَاتٌ بَيِّنَاتٌ فِي صُدُورِ الَّذِينَ أُوتُوا الْعِلْمَ...!** بلکه آن (قرآن) آیات روشنی است که در سینه دانشوران جای دارد... [العنکبوت/۴۹] لذا تأمل در سخنان حضرت زینب (س)، همان مفشری که

در روایتی دیگر آمده است: «حضرت زینب (س) در محضر دو برادر خود، حسین (ع)، نشسته بود و آنها درباره گفتار رسول خدا (ص) با هم گفتگو می کردند. زینب (س) عرض کرد: شنیدم می گفتید رسول خدا (ص) فرمود: بعضی از امور حلال آشکار است و بعضی حرام آشکار، ولی بعضی شبهه ناک است که بسیاری از مردم حکم آن را تشخیص نمی دهند...»

آنگاه زینب (س) چنین شرح داد:

هر کس از امور مشبه پرهیز کند، دین و آبرویش را از انحراف حفظ می کند و هر کس که مرتکب امور شبهه ناک شد، پایش به سوی حرام می لغزد؛ مانند چوپانی که گوسفندانش را در نزدیک پرتگاهی عبور می دهد، قطعاً احتمال سقوط آن گوسفندان از آن پرتگاه بسیار است. بدان که هر چیزی پرتگاهی دارد. اموری را که خداوند حرام کرده، همان پرتگاه هستند. ارتکاب امور شبهه ناک، نزدیک به آن پرتگاه خواهد بود که

مرکز پزشکی حج و زیارت هلال احمر:

## آزمون انتخابی تکنسین های اورژانس برای اعزام به عتبات در سال ۹۸ برگزار می شود



در ایام اربعین با دوستانی که در این آزمون پذیرفته می شوند بر مبنای ارزشیابی تکنسین ها در عتبات انجام می شود و دیگر آزمون برای این خواهد بود. افزود: ادامه همکاری

طرف مرکز پزشکی حج و زیارت هلال احمر برای ارائه خدمات به زائران به دو شهر نجف و کربلا اعزام می شوند.

وی با اشاره به اینکه انتخاب نیروهای اورژانس در ایام اربعین متفاوت خواهد بود، افزود: ادامه همکاری

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر از برگزاری آزمون کتبی و شفاهی تخصصی ویژه انتخاب تکنسین های اورژانس برای اعزام به عتبات عالیات در سال ۹۸ خبر داد.

به گزارش دانشجو، محمدتقی حلی ساز با بیان اینکه از ابتدای سال فراخوان حضور تکنسین های اورژانس در تیم های اعزامی هلال احمر به عتبات، اعلام و تاریخ آزمون مشخص شد، افزود: با برگزاری آزمون کتبی و شفاهی، نیروهای اورژانس مورد نیاز برای اعزام به عتبات عالیات در یکسال آینده انتخاب می شوند.

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت هلال احمر اظهار کرد: این مرکز هر ۱۷ روز یک تیم درمانی شامل پرستار خانم و آقا، تکنسین اورژانس، تکنسین دارو، نیروی

به یاد حجت منتظر

عَجَّلَ اللَّهُ تَعَالَى  
 فَرَجَهُ الشَّرِيفَ



### محل سکونت امام عصر (عج)

#### در عصر غیبت

روایات اهل بیت علیهم اسلام اقوال مختلفی را برای سکونتگاه امام مهدی (عج) در عصر غیبت معرفی کرده اند، برخی به مکان های دوردست اشاره دارند و برخی دیگر از شهرها و مکان های خاص یاد کرده اند.

غیبت امام عصر (عج) و عدم علم نسبت به کیفیت و محل زندگی آن حضرت (عج) همواره محل سوالات بسیار بوده است؛ از جمله سوالاتی که در این باره وجود دارد و بسیاری علاقمند به دانستن آن هستند، محل زندگی حضرت مهدی (عج) در عصر غیبت است.

لذا دانستن اینکه آن امام غایب از نظر (عج) با آن همه لطف و محبتی که در حق ما دارد کجا زندگی می کند و اساساً ما را راه به آنجا هست یا نه؟، مورد بحث بوده است.

در این نوشتار نیز کوشیده شده به اجمال برخی از اقوال در این باره مرور شود:

مرور بر برخی از روایات نشان می دهد که آنها مکان خاصی را برای اقامت و زندگی حضرت حجت (عج) بیان نکرده اند و اقامتگاه ایشان را کوه ها، بیابان ها و جاهانی معرفی می کنند که کسی آنها را نمی شناسد، چنان که امام عصر (عج) خود به علی بن مهزیار فرمودند:

«ای پسر مهزیار! پدرم ابو محمد از من پیمان گرفت که هرگز با قومی که خداوند بر آنها خشم گرفته، آنها را لعنت کرده، برای آنها در دنیا و آخرت، بیچارگی رقم خورده و عذابی دردناک در انتظار آنان است، هم نشین نباشم و به من دستور داد که برای اقامت، کوه های سخت و سرزمین های خشک و دور دست را بگزینم» ۱.

علاوه بر این، حضرت مهدی (عج) در توفیقی شریف به شیخ مفید چنین فرموده اند:

«ما بر اساس آنچه خدای تعالی برای ما و شیعیان مؤمن مان مصلحت دیده، تازمانی که دولت دنیا از آن فاسقان است، در سرزمین های دوردستی که از جایگاه ستمگران دور است، سکنا گزیده ایم، ولی از آنچه بر شما می گذرد، آگاهی و هیچ یک از اخبار شما بر ما پوشیده نمی ماند» ۲.

#### مکان های مشخص

در برخی از روایات به مکان های مشخص به عنوان اقامتگاه حضرت مهدی (عج) در عصر غیبت اشاره شده.

مدینه النبی (ص) از جمله این مکان ها است که در برخی از روایات به عنوان محل زندگی امام مهدی (عج) از آن یاد شده است.

امام باقر (ع) در روایتی فرمودند:

«صاحب این امر ناگزیر از کناره گیری است و او در [زمان] کناره گیری خود ناگزیر از [داشتن] نیرو و توانی است. او با وجود آن سی نفر هیچ هراسی ندارد. چه خوب جایگاهی است [مدینه طیبه]» ۳

علاوه بر این، هستند روایاتی که «کوه رضوی» را اقامتگاه حضرت حجت (عج) می دانند؛ عبدالاعلی مولى آل سام می گوید: به همراه ابی عبدالله [امام صادق] (ع) از مدینه [خارج شدیم، زمانی که به روحاء [در اطراف مدینه رسیدیم، آن حضرت (ع) حضرت (ع) دقایقی نگاهش را به کوهی که در آن منطقه بود، دوخت و آنگاه فرمود: «این کوه را می بینی؟ این کوه «رضوی» نام دارد و از کوه های فارس است.

چون ما را دوست داشت، خداوند آن را به سوی ما منتقل کرد. در آن، همه درخت های میوه دار وجود دارد و در دو مرحله پناهگاهی خوب برای خانف [امام زمان] است. آگاه باش که برای صاحب این امر دو غیبت است که یکی از آنها کوتاه و دیگری بلند است» ۴

در این میان هستند روایاتی که مکان خاصی را برای زندگی و اقامت حضرت بقیه الله الاعظم (عج) ذکر نکرده و به آمد و شد ایشان در بین مردم به صورت ناشناس اشاره دارند: «چگونه این مردم، این موضوع را انکار می کنند که خداوند با حجتش همان گونه رفتار می کند که با یوسف رفتار کرد؟»

همچنین چگونه انکار می کنند که صاحب مظلوم شما همان که از حقتش محروم شده و صاحب این امر [حکومت] است در میان ایشان رفت و آمد می کند، در بازارهایشان راه می رود و بر فرش های آنها قدم می نهی، ولی او را نمی شناسند، تازمانی که خداوند به او اجازه دهد که خودش را معرفی کند، چنان که به یوسف اجازه داد، آن زمان که برادرانش از او پرسیدند: «آیا تو یوسف هستی؟» پاسخ داد که «آری، من یوسف هستم» ۵.

بنابراین آنچه بیان شد احتمال های متعددی برای محل اقامت و زندگی امام زمان (عج) وجود دارد که به دلیل بودن ایشان در پس پرده غیبت جز خدای متعال کسی از آن اطلاع ندارد، و با ظهور و تشکیل دولت کریمه ایشان است که محل حکومت و سکونت ایشان مشخص شده و کنجگاو هانی همچون دانستن محل سکونت حضرت (ع) نیز زنگ می یازد. لذا می توانیم با اصلاح رفتار خود زمینه ظهور آن مصلح نجات بخش را فراهم کنیم.

\*\*\* بی نوشت ها:

- ۱- کتاب الغیبت (شیخ طوسی)، ص ۱۶۱.
- ۲- الاحتجاج، ج ۲، ص ۵۹۹؛ بحارالانوار، ج ۵۳، ص ۱۷۶.
- ۳- الکافی، ج ۱، ص ۳۴۰؛ کتاب الغیبت (شیخ طوسی)، ص ۱۰۲؛ بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۱۵۳، ج ۶.
- ۴- الکافی، ج ۱، ص ۱۲۸، ج ۲؛ کتاب الغیبت (شیخ طوسی)، ص ۱۳۹؛ بحارالانوار، ج ۵۱، ص ۱۶۱، ج ۱۱.
- ۵- ک: کتاب الغیبت (نعمانی)، ص ۳۱۵؛ بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۳۰۶، ج ۱۰، ص ۳۰۷، ج ۸۱.

\*\*\* برگرفته از دانشنامه امام مهدی (عج) به نقل از خبرگزاری شبستان